

til Skolens Legeplads. De aller fleste af Skolebørnene opholder sig i Middagsstunden paa Skolegrunden, det er til Adspredelse og Underholdning for dem, at disse Apparater behøves; det vil ogsaa lette Lærereindernes Arbejde med at holde Orden paa Legepladsen.

Ja, hvad skal vi saa svare paa denne Forespørgsel?

Det beror paa jer, alle I, som elsker denne vor Kirkes ældste Mission! Men nu er det aldeles ikke Meningen, at der skal startes en særlig Indsamling til den Sag, det behøves ikke, men hvis I en nær Fremtid vil ønske at sende eders Gave til Indianermissionen til Otto Hansen — og vi behøver en god Gave til den netop nu — saa kan vi snart (efter Gavernes Rigelighed og Mængde) blive klar over, om vi i Aar kan faa Raad til at opfylde dette vore Arbejders beskedne Ønske.

Og lad saa den ydre Gave være ledsaget af Forbønnens rige Gave, saa kommer der Drøjelse i Pengene!

M. N. Andreassen.

Danmark

Sædelighedsforholdene i København. Aftenen den 26. Okt. afholdtes i Kvindelig Læseforening i København iflg. „Natt.“ et Lysbilledforedrag af den danske Formand for „Hvide Baand“, Frk. Prior. Foredraget handlede om Sædelighedsforholdene i Hovedstaden, og der blev trukket Paralleller mellem Forholdene i København og Forholdene i London. Flere Hundrede Lysbilleder blev fremvist hovedsagelig fra Forlystelses- og Kafelivet. Salen var fyldt med interesserede kvindelige Tilhørere.

Efter at en ung Dame havde sunget „Lykken er ikke Gods eller Guld“ og „Der staar et Slot i Vesterled“, bød Foredragsholderen Velkommen. Hun skildrede Foreningen „Hvide Baand's“ Virksomhed i korte Træk. Det var en verdensomspændende Forening, der stiftet i 1878, nu talte over 600,000 kvindelige Medlemmer. Foreningens Hovedformaal var at opbygge Hjemmene paa en mere moralsk Basis, end det hyppigt var Tilfældet, Usædeligheden og Spiritusen skulde bekæmpes.

Foredragsholderen omtalte Stifterinden og den nuværende Præsident, Generalinden af Carley. Stifterinden skyldtes det i betydelig Grad, at der nu var Spiritusforbud i Amerika. Hun tog fat til at begynde med sammen med 8 Kvinder, og Resultatet af de to første Maanedes Arbejde var, at 50 amerikanske Bevaertninger ophørte med at servere Spiritus. Det var et Resultat, de danske Kvinder kunde lære af, men de danske Kvinder manglende Samling.

Drukkenskaben tager atter til. — Aarsagen er de unge Mennesker store Lønninger. Aarene 1914 og 1915 havde været en frygtelig Tid, hvad angaar Drukkenskaben. Saa indtraadte der en Bedring, men i den sidste Tid har Drikkeriet atter taget Overhaand, og dette skyldes, at de unge Mennesker faar saa store Lønninger, at de har Raad til at købe den dyre Spiritus.

Der fremvistes nu en Række Billeder, som viste Drukkenskaben og dens Følger, Foredragsholderen udtalte sig nu skarpt om Overklassen, som gav et daarligt Eksempel.

Til Billedet af en Afdeling paa et fransk Sindssygehospital, som behandlede Absinthdrankere, sagde hun, at nu da Frankrig havde udryddet Absinthen, havde Danmark overtaget sin rigelige Part af Lageret. „Det var Absinthen, der dominerede i Palmenhaven.“

Om kort Tid skulde der begyndes et stort Agitationsarbejde i Landet. En kendt Engländerinde kom hertil og vilde tale om Kærlighed, Ægteskab og Slægts-

forhold. Der vilde bl. a. blive agiteret for Oprettelse af Spædbørnsasylet.

De frygtelige Forhold paa Langelinie. — De engelske Damer's Patrouille. Foredragsholderen kom nu ind paa Langelinieforholdene, som hun gengav i al deres Uhygge. Hun kendte Forholdene af Selvsyn. Sammen med to engelske Damer af „Hvide Baand“ havde hun patrouilleret paa Langelinie om Aftenen. Der kom nu om kort Tid 4 engelske Damer endnu hertil, og disse vilde i Forening søge at dæmme op. De engelske Myndigheder kunde der ikke bebrejdes noget, de havde gjort, hvad de kunde for at forbedre Tilstanden, men med saa ringe Resultat, at Stykket mellem Østbanegaarden og Bredgade nu i London havde et særligt Navn, der udtrykte alskens Fordærvelse.

Beretningen fra Statslagen gik ud paa, at de smittedes Antal var i rivende Fremgang, samtidig med, at den aandelige Raad blev bleven ligefrem frygtelig. De purunge Piger var selv „om sig“. De nærede ingen Frygt for Følgerne. Til de engelske Stofolk sagde de, at den danske Stof talte (Alimentationsbidrag).

Frk. Prior havde været i Justitsministeriet for at interessere dette for Sagen. Og hun havde været hos Sædelighedspolitiet. Sammen med dette havde hun foretaget Razziaer i „Kæden“, Nyhavn og i „Wienerhallen“. Om „Kæden“ udtalte hun, at man dansede nanstødeligt der og vel-paaklædte, der var ikke saa slemt som man troede. Derimod paa finere Steder gik det værre til. Hun havde i et dyrt Etablissement set Damer med deres unge Døtre stærkt dekolleterede danse mellem Demimonden (private Skøger).

Aftenen sluttede med Diskussion.

Den store Landsindsamling til K. F. U. M. Det er umuligt at sige, hvor meget vi venter af vor Indsamling, siger Generalsekretær Gunner Engberg, skønt der er mange, der spørger om det.

Forholdet er jo nemlig det, at en saadan Samvirken mellem By og Land, som vi forsøger paa at sætte i Scene, har man ikke før set Eksempel paa her hjemme.

Hvad Landsindsamlingen angaar, saa vil man huske, at K. F. U. K. ved sin Indsamling til det nye Hus i Skindergade naaede over en halv Million. En Landsindsamling er i højeste Grad afhængig af, hvor god Forbindelse man har med de saakaldte „smaa“ Hjem. Men der er K. F. U. M. sikkert ikke ringere stillet end K. F. U. K.

Om vor Privatindsamling af større Gaver her i København vil jeg nødig sige noget, men et Brev, vi har modtaget fra en københavnsk Forretningsmand, er maaske et Fingerpeg om den Modtagelse, den vil faa. Han skriver bl. a.:

Naar Landsindsamlingen har naaet 500,000 giver jeg 5,000; for de næste 500,000 giver jeg yderligere 10,000, altsaa ved en Million ialt 15,000; for de næste 500,000 giver jeg 15,000, altsaa for 1½ Million ialt 30,000, og saaledes fremdeles, indtil Summen for mit Vedkommende naar 100,000.

Gaverne strømmer allerede ind. — 11,000 Kr. paa en Dag. Og det er ikke det eneste Fingerpeg. Skønt vi jo aldeles ikke er begyndt at samle ind endnu, fik vi i Dag — paa en enkelt Dag — Gaver til et Beløb af 11,000 Kr. skriver elleve Tusinde — Kr. Saa vore Forventninger er jo ikke helt smaa. For Resten har vi i Anledning af Indsamlingen faaet vor Flagstang malet og pudset op og Emblemet paa det takkede Taarn lueforyldt. En Ven af Foreningen har skænket et stort, nyt Flag, som hejstes første Gang paa Søndag Morgen.

200 Aarsdagen for Tordenskjolds Død. Den 12. November

er der forløbet to Hundrede Aar, siden Oberst Stahl dræbte Peter Tordenskjold under en Duel ved Hannover.

Tordenskjolds Dødsdag vil blive mindet paa forskellig Maade, i første Række ved en Højtidelighed som Marineministeriet foranstalter afholdt i Holmens Kirke, skriver „Natt.“ af 29. Okt. I denne Kirkes Gravkapel hviler, som bekendt, de jordiske Rester af den navnkundige danske Søhelt, i en Sarkofag af sort Marmor, udført af Professor Dajon efter Professor Mallings Tegning. Det var Frederik den 6te der bestemte, at Tordenskjolds beskedne Kiste skulde anbringes paa denne smukke Maade, og det til Sarkofagen anvendte Marmor var det tidligere Alter i den nedbrændte Frue Kirke.

Ved den omtalte Højtidelighed vil Provst Fenger holde Minde-talen, og det forventes, at Kongen vil overvære Højtideligheden. En Afdeling Marinesoldater med Fane og Musikkorps, vil paradere udenfor Kirken, og der vil blive henlagt Kranse saavel ved Sarkofagen som ved Tordenskjolds Monument, i den lille Gaard ved Kirken, ud mod Holmens Kanal.

Det kongelige Teater vil arrangere en Mindefest, med Opførelsen af „Tordenskjold“, og forinden Stykket spilles fremsejrer Direktør Johannes Nielsen en af Digteren Axel Juel skrevet Prolog.

Marineforeningen udsender et illustreret Festnummer af Foreningens Medlemsblad „Under Dannebrog“, med Bidrag af Axel Juel, Kaptajn H. Ewald og Harald Tofte.

Fra Marinens og Hærens Etablissementser vil Dagen blive mindet ved Flagning paa halv Stang.

Mindegudstjenesten for Dr. Helenius-Seppälä. Der blev den 26. Okt. iflg. „Natt.“ i Jerusalemskirken i København afholdt en smuk og højtidelig Mindegudstjeneste over Departementchef, Dr. Polit Matti Helenius-Seppälä, der afgik ved Døden om Bord paa „Frederik VIII“ paa Vejen hjem fra Amerika.

En Del Bannere fra forskellige Afholdsforeninger, deriblandt Evangelisk Afholdsforening, Blaa Kors og København Afholdsforening, prydede Kirkens Kor. Ved Kisten, som var enkelt smykket med Blomsterdekorationer, havde to hviddklædte kvindelige Marskaller Vagt.

Gudstjenesten indledes med „Alt staar i Guds Faderhaand“, og saa læste Pastor Ingerslev nogle Bibeltekster og bad en Ben. Efter „Lyksalig, lyksalig“ talte derpaa Pastor N. P. Nielsen ud fra Ordet „At leve er mig Kristus, og at dø er mig en Vinding“, om de Evighedens og Sandhedens Lysstraaler, der kan bryde gennem tunge Tidens mørke Skyer. Hans Liv, sagde Taleren, blev ofret i hellig Tjeneste til Menneskehedens Bedste. Vi forstaaer ikke den Almagtigtes Planer, men vi ved, at bag Døden venter Evighedens gyldne Stad.

Endvidere talte Overretssagfører Heilesen, som mindede om, at den afdøde og hans Gerning vilde blive savnet i tusinde Hjem, ogsaa her i Landet. Hans Plads staar nu tom. Hans Arbejds-mark var Verden, hvor han særlig i denne Hadets Tid var den midlende og forsonende. Han havde mange Venner her i Danmark, det Land, som han elskede højest næst efter sit eget Fædreland. Taleren udtrykte den danske Afholdsbevægelses Sorg over hans Død og jens Tak for hans Indsats, Ære være hans Minde!

Den sidste Taler, Dr. Ottosen, som var en mangeaarig Ven af den afdøde, sagde nogle gribende Mindeord til Slut. Dr. Helenius var sandhedssøgende i sin Stræben, skyede alt, hvad der smagte af Tendens. I den Henseende var han et lysende Forbillede. Trods sin alvorlige Sygdom havde han

begivet sig ud paa Rejsen til Amerika, fordi han havde den stærke Trang til at ofre sig helt. Velsignet være hans Minde.

Kammersanger Høeberg sang smukt „Dejlig er Jorden“ og med „Klokken slaar“ og Velsignelsen endte den stemningsfulde Mindegudstjeneste.

Det ledige teologiske Professorat. Endnu en Ansøger. Til det ledige teologiske Professorat, til hvilke Ansøgningsfristen nu er udløbet, har der meldt sig ialt 6 Ansøgere.

„Natt.“ har tidligere nævnt de fem. Til dem er nu kommet end-theol. Paul Brodersen.

Den nye Ansøger er en i de unge kristelige Kredse derhjemme velkendt Skikkelse. Han var en Tid Formand for Danmarks kristelige Studenterforbund. Han er en udmærket Taler og en skarp og klar Intelligens. Skønt han endnu ikke har skrevet noget større Arbejde, har man dog lange regnet med ham i videnskabeligt-teologiske Kredse.

Monumentet i Rødbild Bakker. Et Misfoster? En længere Række Kunstnere har, siden Tanken om at rejse et Monument over de Dansk-Amerikanere, der er faldne i Krigen, i Rødbild Bakkers Nationalpark, udtalt sig meget skarpt — ikke mod selve Tanken, men mod det paatænkte Monuments Karakter. Udkastet viser en meget høj, spids Granit-søjle. De protesterende Kunstnere hævder med fuld Berettigelse, at en saadan „Kleopatras Naal“ vilde staa meget slet til de jydsk Omgivelser.

En Tak fra tyske Lærere til Danmark. Det danske Gesandtskab i Berlin har fra Berlins kommunale Lærerkollegium, som er den embedsmæssige Repræsentation for samtlige henimod 11,000 Lærere og Lærereinder, der er knyttet til Storberlins Folke- og Mellemskole, modtaget en Skrivelse, hvori det nævnte Kollegium udtaler sin oprigtige og dybtfølte Tak for den højhæjtede Gæstfrihed, hvormed Tusinder af tyske Børn, særlig ogsaa Børn fra Berlin, i Fjor og i Aar er bleven modtaget i Danmark. Lærerkollegiet har anmodet Gesandtskabet om, at denne Tak gennem Pressen maa blive bragt videre til alle rette Vedkommende.

Fra Færøerne.

Stor Ulykke. Postbaaden fra Kvisig til Vaagø gik under forleden Dag i Sundet paa Grund af Storm og stærk Strøm. Alle i Baaden druknede. Postfører Hans David Nidasen, Fru Wensel Nat-testad fra Midvaag; Fisker Johannes Jacobsen og Ungkarl Alfred Olsen, begge fra Vaalen, druknede. Flere af dem har vist Familie i Amerika.

Stor Sorg paa Færøerne.

Færøerne har lidt et stort Tab i Aar, idet 50 af de dygtigste Fiskere er ankome under deres Gerning paa Havet. Det er 3 Fiskeskibe, som forliste i Sommer ved Island: „Kristine“ af Klakvig, „Karen“ af Trangisvaag og „Helene“ af Toeraa. Der er 20 Enker med 51 Børn, som nu sidder sørgende tilbage, fordi deres Forsørgere er borte. Værst er det, at disse Enker er ganske uformuende, og er saa godt som ude af Stand til at forsørge deres Børn. Om nogen, som føler Sympati med al den Nød, føler Trang til at yde et Bidrag til disse fattige Enker, modtages saadanne Gaver med Tak af Sognepræst Grøn, Færøerne, Danmark.

Om nogen har en Gave at sende disse nødlidende, er Dsk.s Redaktør villig til at tage imod og videresende saadanne Gaver.

Kvitteringer.

Bygge- og Skolefond.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47 #27785.67. Men i Kbl. Nr. 45 er kvitteret, Falmouth, Maine, Chas. Aaskov \$10, skulde være \$5 Summeringen er da \$2780.67	
Hampton, Nebr., Niels C. Hansen (Bonds)	200.00
Milford, Ia., Anton Jorth (Bonds)	600.00
Blair, Nebr., Esther Rasmussen \$25, Ida Mathiesen \$25	50.00
Saxeville, Wis., F. C. Jensen (Bonds) \$50, Hans Rasmussen \$30, Willie Jensen \$10, Charlie Petersen \$100, Jens P. Jensen \$50, George Petersen \$100, Jens Rasmussen (Bonds) \$100, Sophus Nelsen \$15, Mrs. Christensen \$5, Emma Petersen \$50, Laurence J. Rasmussen \$10	520.00
Pine River, Wis., Soren Jensen	10.00
Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen \$30, N. P. Jensen \$35, Mary Jensen \$20, Peter H. Jensen \$35	120.00
Poy Sippi, Wis., N. P. Williamsen	60.00
Denver, Colo., Bethania Menigh., Lars Andersen (Bonds) \$200, Ejner Eriksen \$100, Rasmus Johnsen \$40, J. P. Christensen \$25, N. P. Jensen \$40, Bart Hansen \$50, Joe James \$25, Martin Hansen \$20, C. Jensen \$100, J. A. Johnsen \$25, Laura Larsen \$25, Kerstine Hansen \$20, Martin Olsen \$10, L. H. Larsen \$10, M. C. Jensen \$25, Joe Jensen \$10, Jes Hansen \$10, L. P. Hansen \$10, Fred. Nielsen \$5, P. M. Andersen \$5, A. Devold \$10, Herman Ahlskog \$10, J. P. Madsen \$20, Marie Larsen \$25, Niels Knudsen \$5, Simon Hansen \$5, Møller Andersen \$25, Marie Jensen \$10, Marie Fries \$10, Leonora Jensen \$5, Samuel Jensen \$20, Sophie Jensen \$10, Edith Jensen \$30, Mary Andersen \$25, Anna Christensen \$10, Mar Schultz \$10, Marie Rasmussen \$10, Niels Eriksen \$25, Anna Johnsen \$5, Edward Mayer \$12, Alvira Mayer \$2, Ellen Nielsen \$10	1049.00
Blair, Nebr., Miss Anna Andersen	5.00
Kenmare, N. Dak., Mrs. Christine Larsen \$500, A. Reiersen \$5, Helmer Petersen \$10	515.00
Brush, Colo., Fr. Geo. Petersen \$75, Daniel Danielsen \$100	175.00
Blair, Nebr., Thomas Christensen (Bonds) \$350, Cash \$150	500.00
Chicago, Ill., Gulgatha Mgh., Sofus Beck	20.00
Hampton, Nebr., Herman Hansen (Bonds)	100.00
Viborg, S. Dak., Bethania Mgh., Niels J. Petersen (Bonds) \$100, Andrew Hansen (Bonds) \$100, J. C. Christensen (Bonds) \$50, Chris Lauridsen (Bonds) \$100, Mrs. Kristine Henningsen (Bonds) \$50, Chris Jørgensen (Bonds) \$100, Isak Olsen (Bonds) \$100, C. I. Petersen \$25, Mrs. Mariane Eriksen \$20, Niels P. Nielsen \$25, Jørgen Thompsen \$20	690.00
Chicago, Ill., Ebenezer Mgh., Axel Petersen	50.00
Brooklyn, N. Y., Pastor J. J. Kildsig og Hustru (Bonds)	100.00
Redley, Calif., Eben Ezer Mgh., H. C. Petersen \$200, Chris Christensen \$100, Chris Jensen \$50, Carl Jensen \$50, N. S. Nielsen og Hustru \$50, Jens Sorensen (Bonds) \$50, J. C. Madsen (Bonds) \$50, P. C. Pedersen \$20, Melchior Hansen \$20, James C. Hansen \$20, J. E. Petersen \$20	630.00
Owatonna, Minn., Mrs. H. J. Hansen	50.00
Selma, Calif., Pella Mgh., H. J. Knudsen \$200, Christ Jensen \$200, N. P. Nielsen (Bonds) \$100, Cash \$100, J. P. Olsen \$100, Mrs. M. J. Schultz \$200, Niels N. Paulsen \$200, H. Jakobsen \$100, August Mose \$100, P. Andy Nielsen \$20, Niels Nielsen \$100, Peter Schmidt \$100, Peter Thompsen \$100, Carl Mortensen \$20, Anders Petersen \$50, Anders Jørgensen \$50, Pastor M. Th. Jensen (Bonds) \$160, H. P. F. Hansen \$30, Mrs. Henriksen \$20, R. P. Rasmussen \$20, Jens P. Petersen (Bonds) \$100, Martin P. Tryk (Bonds) \$50, P. A. Nielsen \$40, Niels Rasmussen \$30, Niels Larsen \$20, Niels Jørgensen \$100, Julius Nielsen \$40, N. P. Christensen \$25, Tom Petersen \$20, Lorence Jensen \$50, M. C. Jensen \$25, Ben Tobiasen \$100, H. C. Jensen \$7, Jesper Jensen \$60, Alik Rasmussen \$10, Otto Hansen \$20, Henry Jørgensen \$10, Arthur Lauritsen \$10, Arthur Jensen \$10, Hellen Jørgensen \$5, Ruel Olsen \$10, Harold Nielsen \$10, Walter Nielsen \$10, Ida Nielsen \$10, Orpa Knudsen \$5, Naomi Knudsen \$10, Esther Olsen \$8, Ewald Rasmussen \$10, W. E. Jensen \$20, Elise Jensen \$10, Clara Petersen \$25, Prissille Olsen \$10, Johanne Jensen \$10, Agnes Nielsen \$10, Esther Jørgensen \$20, Marion Nielsen \$10, Mary Jensen \$5, Ina M. Jensen \$10, Anna Bohl \$5, Emanuel Jensen \$10, Hulda Petersen \$5, George W. Bohl \$20, N. Arthur Nielsen \$10, Ellen Olsen \$10, Ed. Nielsen \$20, Verner Jensen \$10, Rose Lauritsen \$10, Ernest Grill \$10, Harold Jensen \$5, Paul J. Nielsen \$20	2980.00
Salt Lake City, Utah, Nicolaisen og Hustru	2.00
Brush, Colo., Peter N. Madsen	20.00
Selma, Calif., Pella Mgh., Martin J. Juul (Bonds)	1250.00
Selma, Calif., Pella Mgh., C. Ben Jensen	50.00
Trufant, Mich., St. Thomas Mgh., Erastus Christensen (Bonds)	50.00
Falmouth, Maine, Emaus Mgh., Albert Lund	20.00
New Lisbon, Wis., St. Stephan Mgh., Hans Jensen (Bonds) \$200, Chris Martensen (Bonds) \$100, Niels Christensen \$25, Andrew Andersen \$10, John Mortensen \$10, Peter C. Mortensen \$5, J. J. Nielsen \$20, A. S. Hansen \$5	375.00
Arkdale, Wis., Walter Henriksen \$25, Niels Hansen \$5	30.00
Plainview, Nebr., Mrs. Anna M. Jørgensen (Bonds)	100.00
Viborg, S. Dak., P. L. Petersen	60.00
Kenmare, N. Dak., Trin. Mgh., Mrs. S. P. Nielsen	25.00
Easton, Calif., Immanuel Mgh., H. C. Christensen	50.00
Trufant, Mich., St. Thomas Mgh., N. P. Jensen (Bonds) \$50, Mrs. H. Simonsen \$8	58.00
Neenah, Wis., Eiler Hansen	10.00
Selma, Calif., Pella Mgh., A. H. Hansen	20.00
Falmouth, Maine, Emaus Mgh., Perry E. Driskell	5.00
Blair, Nebr., Andrew Larsen	60.00
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., Miss Alma Martensen	5.00
Hutchinson, Minn., Peter Hansen	300.00

(Sluttes paa 6te Side.)